
Comune di Lecco
 

Piazza Diaz, 1 - 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111 - Fax 286874 - C.F. 00623530136
 

 
 
 
 
N. 1038  - 2012 Reg.
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Numero 1038

Data: 24-12-2012

SETTORE : POLITICHE SOCIALI E DI SOSTEGNO ALLA FAMIGLIA

SERVIZIO : SERVIZI SOCIALI D'AMBITO

 

OGGETTO: EX ACCORDO DI PROGRAMMA PROVINCIALE PER LE
POLITICHE SOCIALI. IMPEGNO DI SPESA PER LA
FREQUENZA AI CORSI DI FORMAZIONE DEL CFPP, AI
SERVIZI CSE/SFA E AL PROGETTO CESEA - ANNO 2013.

 
 
 
 

 

Istruttore: MARIACHIARA  CORTI

Responsabile del Procedimento: MARINELLA  PANZERI

Direttore: MARINELLA  PANZERI

1/52012      1038

mailto:N.1038


 
 

Il Direttore dei Servizi Sociali d’Ambito
 
 
Premesso che:
 

·     con l’Accordo di Programma per le politiche sociali 2008/2011, prorogato fino al 30 giugno
2012, la Provincia di Lecco, in qualità di Ente Capofila, aveva assunto, per conto dei Comuni del
territorio, la gestione di alcune funzioni relative alla disabilità (centri di formazione professionale,
SFA/CSE, borse lavoro);
 

·     in applicazione delle determinazioni assunte dai Comuni con l’approvazione dei Piani di Zona
2012-2014, il Consiglio di Rappresentanza dei Sindaci - con la partecipazione dei Presidenti delle
Assemblee Distrettuali e dell’Assessore Provinciale alle Politiche Sociali - ha preso in esame nella
seduta del 12 giugno scorso, la proposta formulata dall’Ufficio dei Piani relativa alle modalità di
passaggio delle attività previste dall’“Accordo di programma provinciale per le politiche sociali nel
territorio lecchese 2008/2011” alle Gestioni Associate degli Ambiti distrettuali di Bellano, Lecco e
Merate;

 
Visti:
 

-      il testo dell’Accordo di programma tra i Comuni dell’Ambito distrettuale di Lecco per la gestione
associata di interventi e servizi volti alla realizzazione del sistema integrato dei servizi sociali in
attuazione della legge n. 328/2000, di durata quadriennale, approvato dall’Assemblea Distrettuale
dei Sindaci nella seduta del 13.04.2011 e recepito dal Comune di Lecco con deliberazione di Giunta
Comunale n. 75 del 28.04.2011, che identifica il Comune di Lecco – Servizi Sociali d’Ambito quale
Ente capofila per gli interventi sociali della gestione associata;
 

-      il testo dell’Accordo di programma tra i Comuni dell’Ambito distrettuale di Lecco, Comunità
Montana del Lario Orientale Valle San Martino, Azienda Sanitaria Locale di Lecco, Provincia di
Lecco, Azienda Ospedaliera di Lecco, per la realizzazione del Piano di Zona 2012-2014, approvato
dall’Assemblea Distrettuale dei Sindaci nella seduta del 29 marzo 2012, che identifica il Comune di
Lecco – Servizi Sociali d’Ambito quale Ente capofila per la realizzazione del Piano di Zona –
Ambito di Lecco;

 
Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 241 del 29.11.2012 che autorizza l’assunzione di
impegni di spesa sul bilancio pluriennale 2012/2014, esercizio 2013;

 
Ritenuto di provvedere, per conto dei Comuni dell’Ambito di Lecco, all’assunzione degli oneri per
l’anno 2013 per la frequenza e per i nuovi inserimenti nelle attività dall’ex Accordo di programma
provinciale  per le politiche sociali, in particolar modo:

- nei corsi dell’area formazione, nei percorsi personalizzati per allievi disabili, nei percorsi integrati
con le scuole medie, e nell’avviamento al lavoro, gestiti dal Centro di Formazione Professionale
Polivalente del Consorzio Consolida, Società Cooperativa Sociale di Lecco,
- nelle attività dei Servizi CSE/SFA (centri socio-educativi e servizi di formazione all’autonomia)
- nelle attività socio-occupazionali del Servizio Ce.Se.A.,

 
Considerato che gli assegnatari dei servizi oggetto del presente provvedimento, sono tutti operatori
economici in possesso dei prescritti requisiti di idoneità, non incorrendo in alcuna delle cause ostative
previste dall’art. 38 del Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163 – Codice dei Contratti;
 
Dato atto che gli operatori economici, con apposite note, hanno dichiarato:

2/52012      1038



1-  di assumersi tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della legge 
13 agosto 2010 n. 136 e successive modifiche;
2-  di impegnarsi a dare immediata comunicazione alla stazione appaltante e alla Prefettura - ufficio
territoriale del Governo della Provincia di Lecco, della notizia dell’inadempimento della propria
controparte (subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di tracciabilità finanziaria;

 
Dato altresì atto che, ad esecutività del presente provvedimento, verranno richiesti, i codici CIG;
 
Visti:

-      la deliberazione del Consiglio Comunale n. 45 del 26/06/2012 con la quale è stato approvato il
bilancio di previsione 2012 e il pluriennale 2012/2014;
-       il Piano Esecutivo di Gestione approvato dalla Giunta Comunale n. 120 del 05.07.2012;
-       gli artt. 107 e 183 del T.U.E.L. 18.8.2000 n.267;
-       lo Statuto comunale;
-       il vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;

 
                                                           DETERMINA
 

1)   di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante del presente atto;
 
2)  di provvedere all’assunzione degli oneri per l’anno 2013 per la frequenza e per le nuove
iscrizioni ai servizi dell’ex Accordo di programma provinciale per le politiche sociali, ed in
particolare: ai corsi e ai percorsi del CFPP, alle attività dei servizi per disabili CSE/SFA, alle attività
socio-occupazionali per adulti del servizio CeSeA;
 
3)  di impegnare la spesa complessiva di € 218.122,80 (IVA inclusa) al capitolo 6748 relativo a
“gestione associata - prestazioni di servizio” – intervento 1.10.04.03.00 – del bilancio di previsione
2013, come segue:

 
-      € 5.359,74 alla Fondazione CENTRO LA ROSA Onlus, Località Molino Nuovo, 3 -
23895 Nibionno (LC), C.F. 91003550133, P.IVA 02874560135;
-      € 14.559,26 a L’ALVEARE società cooperativa sociale a r.l., Lung’Adda Monfalcone,
n. 8  - 23883 Brivio (LC), C.F./P.I. 01633670136;
-      € 7.869,56 alla Casa dei Ragazzi TREVES DE SANCTIS Onlus, Via Castello, 1 -
23887 Olgiate Molgora (LC), C.F. 97026170155
-      € 9.501,64 a CASA AMICA società cooperativa sociale a r.l. Onlus, Via Campi, 62/64
–    23807 Merate (LC), C.F. 01689210134;
-      € 180.832,60 al Consorzio Consolida Società Cooperativa Sociale, Via Belvedere, 19 –
23900 Lecco – CF./P.IVA n. 02098670132.

 
4)  di dare atto che la suddetta spesa è correlata al capitolo 1411 delle entrate, relativo a “Gestione
Associata: Contributi da Comuni”, risorsa 2.05.1411.15, da accertare sul bilancio 2013;
5)  di dare atto che, con successive ordinanze di liquidazione di spesa e previa presentazione di
regolari fatturazioni, si provvederà al pagamento entro 60 (sessanta) giorni dalla data di ricevimento
della fattura.

 
La presente determinazione, comportante assunzione di impegno di spesa, sarà efficace ed eseguibile
solo dopo l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.
 

3/52012      1038



                                                                                    Il Direttore dei Servizi Sociali d’Ambito
                                                                                               dott.ssa Marinella Panzeri
 
 

4/52012      1038



 
 
 
SETTORE:    FINANZIARIO SOCIETA' PARTECIPATE GARE E CONTRATTI
 
SERVIZIO:      BILANCIO E SOCIETA' PARTECIPATE
 
 
 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE
 
 
 
 
Ai sensi dell’art. 151, comma 4 del d.lgs. 267/2000 e degli artt. 94 e 107 del vigente regolamento
comunale di contabilità, si attesta la copertura finanziaria della determinazione allegata, n. 1038 del
24-12-2012 .
 
 
 
Lecco lì, 24-12-2012
 
 
 
 
 IL DIRETTORE DI SETTORE

MICHELE BRIVIO
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pratica trattata da: FAUSTO  NANI
 
Responsabile del Procedimento: NADIA CRIPPA

5/52012      1038


